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SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR
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Hata/Data:

Bp3 ocHoBa Ha unew 42, cras (1) v cras (9) op
3aKoHOT 33 ypBaHucTuuko nnaHuparse
(“Cnywben BecHuk Ha Penybnuka CesepHa
Makegonuja”  6p. 32/20, 111/23, 171/24,
224/24 v 40/25), a 8o BPCKa co unex 4, cras (3)
0f, 3aKOHOT 3a cnposesyBarbe Ha MpocTtopruoT
nnaH Ha Penybnuka MakegoHnuja (“Cnymben
BECHUK Ha Penybnuxa MakenoHuja” 6p. 39/04),
MHUHWCTEPOT 33 MBOTHA CpeguHa w NpoCTOpHO
NnaHuparbe, ro goHece cnegHoTo:

PEWEHWE
3a Ycnosw 3a nnanuparse Ha npocropoT

1. Co oBa PeweHnue Ha Munucrepcrso 33
TPAaHCNOpPT ce usgasaat Ycnosu 3a nnaHuparse
Ha NPOCTOPOT CO HAMEHA NOBPLWIMHCKY conapHu
M HOTOBOATAUYHM €nekTpaHmn Ha KN 2333, KN
2335, KM 2336, u KN 2337, KO Nonate soH rpag,
OnwtmHa Kymaroso.

MNospwunara Ha Mpeasugennor ondar n3Hecysa
1,8 Xa. Co fAaHNpaHa MOKHOCT noronema oa 1
MW,

Mnawxckuor  ondar fpaHnum  co ondar Ha
“3flafenn Yenosu 3a nnauuparse Ha npocropor
€O Tex.6p.Y52622 — 3a noBpLwMHCcKN CONapHu u
GOTOBONTANYHYM €NeKTpaHu  (rpagbu 32
NPOM3BOACTBO Ha enekTpuyHa eHepruja op
06HOBHU U360pK — dorosonTanyHm enekTpaHa)
Ha Kn 2330, KN 2331, KN 2332, KO Nlonate- BoH
rpaa, OnwTnHa KymaHoso.

BuaoT Ha nnaHckara [OKyMeHTauMja aa ce
yeornacu  co  3aKkoHOT 33 ypBaHuUCTUYKO
fnawvparee u MpaBuUnHUKOT 3a ypBaHuUcTUYKO
nnaHuparse.

Yenosure 3a nnanuparbe Ha npocvopot Tpeba fa
MPEACTaBYBaaT B/IE3HM MapameTpu U HaCOKM
NPY NNaHUParbeTO Ha NPOCTOPOT M nocrasysare
Ha NNAHCKUTE KOHUENUWK 1 peweHuja no cute
obnactn penesaHTHM 3a NNaHWpareTo Ha
MPOCTOPOT B8O COOABETHUOT NNGHCKU LOKYMERT,
BO cornapacHoct co MpocTopHuoT nnaH wWa
Penybnuka MakepoHuja.

Munucrepcrso 3a wusorHa CPEANHA 1 NROCTORHO NAAHMPIILE Ha

Bazuar né nenin 42, paragrafi (1) dhe paragrafin
(9) té Ligjit pér planifikim urbanistik (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé s& Veriut”
nr. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 dhe 40/25),
dhe né lidhje me nenin 4, paragrafi (3) té Ligjit
pér zbatimin e planit hapésinor té Republikés s
Magedonisé (“Gazeta Zyrtare e Republikés s
Magedonisé” nr. 39/04), Ministri i Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor miratoi:

AKTVENDIM
pér Kushtet e Planifikimit Hapésinor

1. Me kété Aktvendim Ministrisé sé Transportit,
i léshohen Kushtet pér planifikim hapésinor me
destinim pér centrale diellore dhe fotovoltaike
né PK 2333, PK 2335, PK 2336 dhe PK 2337., KK
Lopate, jashté qytetit, Komuna e Kumanovés.

Sipérfaqja e zonés sé parashikuar éshté 1.8 ha,
me kapacitet té& planifikuar mé té madh se 1
MW,

Zona e planifikuar kufizohet me Z0onén pér té
cilén jané léshuar Kushtet pér planifikimin e
hapésirés me nr. teknik Y52622 — pér centrale
diellore dhe fotovoltaike (ndértime  pér
prodhimin e energjisé elektrike nga burime té
rinovueshme - central fotovoltaik) né PK 2330,
PK 2331, PK 2332, KK Lopate — jashté gytetit,
Komuna e Kumanovés.

Lloji i dokumentacionit planor duhet ts
pérputhet me Ligjin pér planifikim urbanistik
dhe Rregulloren pér planifikim urbanistik.

Kushtet pér planifikim hapésinor duhet t&
paragesin parametra hyrés dhe udhézues pér
planifikimin e hapésirés, vendosjen e
koncepteve dhe zgjidhjeve té planifikimit né té
gjitha fushat qé kané té& béjné me planifikimin
hapésinor né dokumentin pérkatés planor,
konform Planit hapésinor té Republikés s&
Magedonisé.
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2. Ycnosure 33 NNaHupare Ha npocTopor op
To4ka 1 Ha oBa Pewenue, u3pabotenn og
AreHuyujara 3a NnaHuparbe Ha NMPOCTOPOT co Tex.
6p. Y10325 ce CoCTaBeH fen Ha Pewenuero.

3. Ycnosure 33 NNaHnparee Ha npoctopor co
HameHa NOBPLMHCKY COnapHm u
doToBOATAUYHY €NeKTpaku Ha K 2333, KN
2335, KN 2336, n KM 2337 , KO Nonare son rpag,
OnwTuHa KymaHoso, COAPKAT ONWTU U NoceBbHY
onpesbu, Hacoku u Pewenunja u 3aknyymu
cornefysara co 008Bp3yBauka akrusHocT on
NaHckaTa gokymeHTayuja 04, NOBUCOKO HUBO 1
TPAGUYKK NPUMo3N Kowm npetcrasysaat Wasog
04 nnaHor.

4. Mery NpUopuTETHUTE  Onpegenby Ha
MNpocropruor MNnawn e 3awTuTa Ha
3emjonencroro 3eMjuwTe, a ocobeno CTPUKTHO
OrpaHun4yBalbe Ha TPaHchopmaumjata  Ha
emjuwte  og  |-Iv 60oHMTETHA Knaca 3a
Hesemjogencko KopucTerbe, kKako u 334yByBakbe
Ha KBanutetor u NpUpoaHara nnogHoct wa
3emMjuwTeTo.  fnaHckuor ondar  3adaxa
3emjuwTe 5-1a GoHUTETHS Knaca.

5. Bowecysayor wnu u3paborysauor KOj ja
noAroTeyYeBa  nnawckata AOKymeHTauuja e
AO/MKEH Aa v npubasu cute nogaToumn wro
Npowusnerysaar og onwtute u nocebHuTe MmepKu
33 3aWTKTa Ha XUBOTHaTa CPeaunHa, npupopgara
Y BOAWTE 38 KOHKPETHWOT 3adaTu 3a cocegHure
noApavja wro rpaHuyar co NAAHCKKMOT ondar, a
WTo ce HeonxogHu 3a uspaborysarbe Ha
ypbaHucTHukMOT  mpan wan  ypbanucTykm
NPOEKT, cornacHo ynew 47 04, 33KOHOT 3a
ypbaHucTuyko Nnavuparse (“Cnymben secruk
Ha Peny6nuka Cesepra MakegoHuja” 6p. 32/20,
111/23, 171/24,224/24 40/25).

6. Mpwu ACHecyBarbeTo  Ha Oanyka 3a
cnpoBegysatrbe 217 Opnyka 3a He
CNpoBeaysare Ha cTpaTermcka oueHa 3a

AOKyMeHTauumjata 33 npegmeTHuoT npocrop co
HameHa NOBPLUMHCKM CoONnapHu “
doToBonTaMYHY €NeKTpaHn Ha KN 2333, Kn
2335, KM 2336, u KN 2337, KO flonaTe Bow rpaa,

Munncreperso sa MWNBOTHA cpeanna v npoctopo ANBHRPareE Ha

2. Kushtet pér planifikim hapésinor nga pika i e
kétij Aktvendimi, t& pérgatitura nga Agjencia e
Planifikimit Hapésinor me nr. teknik. U10325
jané njé pjesé pérbérse e Aktvendimit,

3. Kushtet pér planifikim hapésinor me destinim
Pér centrale diellore dhe fotovoltaike ne PK
2333, PK 2335, PK 2336 dhe PK 2337, kK Lopate,
jashté gytetit, Komuna e Kumanovas,
pérmbajné dispozita ta pérgjithshme dhe té
vecanta, udhézime, zgjidhje dhe vézhgime
pérmbyllése me veprimtari obligative nga
dokumentacioni planor i nivelit mé té |arte dhe
shtojca grafike qé paragesin Ekstrakt nga plani.

4. Njé nga prioritetet kryesore té Planit
Hapésinor éshte mbrojtjia e tokés bujgésore,
vecanérisht kufizimi strikt transformimit te
tokés sé klasés -1V pér pérdorim jo-bujgésor, si
dhe ruajtja e cilésise dhe pjellorisa natyrore té
tokés.

Sipérfagja e planifikuar mbulon toké bujgésore
té klasés sé bonitetit t& 5-ta.

5. Miratuesi ose hartuesi qé pérgatit
dokumentacionin e planifikimit éshte i detyruar
té marré té gjitha te dhénat qg rrjedhin nga
masat e pérgjithshme dhe t& veganta pér
mbrojtjen e mjedisit, natyrés dhe ujérave pér
shtrirjen specifike dhe Pér zonat fqinje qé
kufizohen me objektin planor, e g€ jané té
nevojshme pér zhvillimin e planit urbanistik ose
projektit urbanistik, ng pajtim me nenin 47 ts
Ligjit pér planifikim urbanistik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 32/20,
111/23,171/24, 224/24 dhe 40/25).

6. Gjaté marjes s@ vendimit pér zbatimin ose
vendimit pér mos zbatimin e  vlerésimit
strategjik t& dokumentacionit pér sipérfagen né
fialée me destinim pér centrale diellore dhe
fotovoltaike né pK 2333, PK 2335, PK 2336 dhe
PK 2337, kK Lopate, jashté gytetit, Komuna e
Kumanovés, &shté e detyrueshme t& merren
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OnwruHa KymaHoso, 3agomkutento pga ce
3€MaT BO npeaBuA HacokuTe 3a noTpeba og
CNposeaysatbe Ha CTpaterucka OueHa Ha
BVJaHUETO BP3 MBOTHaTa CPeAuHa, Kako u
3abenewkurte u 3aKny4ouuTe of CexTopcKuTe
obnactn ondarenu co NpocTtopHuoHn nnax Ha
Peny6anka MakegoHuja.

OBPA3/IOMEHUE

MuHucteperso 3a TP3HCNOPT, BP3 OCHOBa Ha
uneH 42, cras (1) on 3akoHoT 3a ypbanuctuuko
nnanupatee (“CnykbeH BecHWK Ha Peny6nuka
Makepnonuja”  6p. 32/20, 111/23, 171/24,
224/24 wn 40/25), nogHece bapare npeky e-
ypbanuzam, co Bpoj Ha nocranka YN 69246 o4
25.02.2025 foAavHa,  po  AreHuwjata 3a
NaHupatbe Ha NPOCTOPOT 3a W3gasarbe Ha
Ycnosu 3a nnanuparse Ha NPOCTOPOT €O HameHa
NOBPWUHCKM  CONapHU W GOTOBONTAMUHM
€NeKTpanKn Ha KN 2333, KM 2335, KM 2336, u KN
2337, KO Nonate sox rpag, OnwtiHa Kymaroso.

MNospwuraTa Ha Mpeasugenuor ondaT M3aHecysa
1,8 Xa. Co NNaHNPaHa MOKHOCT noronema oa 1
MW.

CornacHo uynew 42, cras (8) og wcToumenuor
33aKOH, AreHumjaTa 3a NNaxuparse Ha npoctopoTt
™ wuspabotu VYcnoswrte 3a nhaHdupare Ha
NPACTOPOT €O HaMeHa NOBPWMHCKY CoONapHu u
doToBONTAMYHU ENneKTpaHn Ha KM 2333, KN
2335, KM 2336, u KN 2337, KO NlonaTe soH rpaa,
OnwTtuHa KymaHoso ™ foctasn o
MuHucrepctsoto 32 swusorHa cpeguHa  u
NPOCTOpHO nnaHuparse nog 6p. 15 1228/1 on
14.03.2025 ropuua.

Ycnosute 3a nnanvpare Ha npocropor co
HameHa NOBPLUKHCKM CONapHM "
doTosonTaUUHY €NneKkTpaHu Ha KM 2333, KN
2335, KN 2336, u KN 2337 , KO flonate BoH rpaa,
OnwTtuHa Kymanoso, NPeTcTasysaaT Bne3Hu
NapameTpu u cmepHuum npu NNaHnpareTo Ha
MPOCTOPOT M NOCTaBYBarbETO Ha NNHCKUTE
KOHUENUMM U peweHuja no cute o06nacTu
PeNeBaHTHM 33 nnaHuparbeTo Ha npocTopor.

MuHUCTepCTBO 33 mueoTHA CPEAMHA U NPOCTOPHD NAaHupare Ha

parasysh udhézimet pér nevojén e hartimit té
Raportit pér Vierésim Strategjik té ndikimit ne
mjedis, si dhe vérejtjet dhe kon kluzat té fushave
pérkatése té pérfshira né Planin Hapésinor t&
Republikés sé Magedonisé.

ARSYETIM

Ministris¢ sé Transportit, né bazé té nenit 42,
paragrafi (1) té Ligjit pér Planifikim Urbanistik
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisg”
nr. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 dhe 40/25),
ka paraqitur kérkesé pérmes e-urbanizmit, me
numér té procedurés UPP 69246 04, 25.02.2025,
Agjencisé pér Planifikim Hapésinor pér dhénien
e kushteve pér planifikim hapésinor me
destinim pér centrale diellore dhe fotovoltaike
né PK 2333, pPK 2335, PK 2336 dhe PK 2337., KK
Lopate, jasht& gytetit, Komuna e Kumanovés,

Sipérfagja e zonés sé parashikuar éshté 1.8 ha,
me kapacitet té planifikuar mé té madh se 1
MW,

Né bazé té nenit 42, paragrafi (8) té ligjit me t&
njéjtin emér, Agjencia e Planifikimit Hapésinor
ka pérgatitur Kushtet pér Planifikim Hapésinor
me destinim pér centrale diellore dhe
fotovoltaike né PK 2333, PK 2335, PK 2336 dhe
PK 2337, KK Lopate, jashté qytetit, Komuna e
Kumanovés dhe i ka dorézuar Ministrisé sg
Mijedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor me
nr. 15 1228/1 nga 14.03.2025.

Kushtet pér planifikim hapésinor me destinim
pér centrale diellore dhe fotovoltaike né pK
2333, PK 2335, PK 2336 dhe PK 2337., KK Lopate,
jashté gytetit, Komuna e Kumanovés, paraqgesin
parametra dhe udhézime hyrése né planifikimin
e hapésirés dhe vendosjen e koncepteve dhe
zgjidhjeve planifikuese né ta giitha fushat
relevante pér planifikimin e hapésirés.

Minstria e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapésinor e
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Penybaura Cenepra Maxenouuja
g

Munucreperso 3a skusorna cpejiMHa
1 NPOCTOPHO NaHupaibe

Republika e Magedonis sa Veriut
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 34 MPOCTOPHO MNAHWPARE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

3arny4yHuTe corneaysarba, aeduHupanu 8o
Ycnosute 3a NnaHupake Ha npocropor Kou
fiponsnerysaar ogf [pocTopHMOT nnaw Ha
Penybamka Makegonuja npevcrasysaaT
0b8p3yBaYkK akTMBHOCTM 8O NOHaTaMOoLLHOTO
NNaHuparee Ha npocTopor.

Bp3 ocHoBa Ha ropeHasefieHoTo, ce ognyym
KaKo BO 4MCNO3MTUBOT Ha OBa pelweHue

NPABHA MOYKA: MpoTus pewenunero 3a YyCNOBM 3,

nNnaHuparbe Ha NPOCTOpOT MOoKe Aa Ce nosegy

YNpaBeH cnop npeg Haanexen CYA 80 pox og 1!

AGHA 04 IPMEMOT Ha pelueHmeTo.

W3paborun/Pérpiloi: Raif Sulejmani, cosetruk / késhilltar )

Kontponmpan/Kontrolloi: Rejan layosckn, PakosoauTen Ha ognenenue / udhéheqes njésie
Onobpun:/Miratoi: Nebi Rexhepi, pakosoguten Ha cextop / udhéheqes sekt

Onobpun/Miratoi: Resmi Ejupi-fpxasen cekpertap/Sekretar shtetéror ’}:« ol
>
2

Cornacer / Me pelgim té:

Vérejtjet pérfundimtare, té pércaktuara né
Kushtet pér planifikimin e hapésirés qé rrjedhin
nga Plani  Hapésinor j Republikés sé
Magedonisé, pérbéjné aktivitete detyruese né
planifikimin e métejshem té hapésirés.

NEé bazé té asajqé u pérmend mé larté, u vendos
si né dispozitiv té kétij Aktvendimi.

UDHEZIM JURIDIK: Kundér kétij Aktvendimi pér
kushtet e planifikimit t& hapésirés, mund té
ngrihet njé padi administrative pérpara gjykatés
kompetente brenda 15 ditéve nga pranimi i
Aktvendimit.

Husamet Agushovski, noce6en COBETHMK Ha KabuHeT Ha MuHuMcTep / késhilltar i posaceém i kabinetit t& ministrit
Nedim Rama, noce6en coserHuk na kaburer Ha munucrep / késhilltar i posacém i kabinetit té ministrit

Numncreperao 3a HMNBOTHA Cpe Anna n APOCTOPHY NAAHKpare Ha
4 PenyGmka Cesepna Maxegounja
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